
Originale 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 

 DELIBERAZIONE N. 17 

Soggetta invio capigruppo  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Nomina del presidente e dei membri della Commissione per il Paesaggio, ai sensi 

dell’art. 81 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i. e dell’art. 5 del Regolamento Comunale per l’istituzione e 

la disciplina della Commissione. 

 

 

             L’anno duemilaventicinque addi ventiquattro del mese di marzo alle ore 18:30 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

Al1'appello risultano: 

 

                                                                          

Lebbolo Matteo Francesco Sindaco Presente 

Cassina Roberta Vice Sindaco Presente 

Barcella Marco Assessore Presente 

 

 

      Totale presenti 3  

      Totale assenti  0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Sig.  Bua Dott. Rosario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lebbolo Matteo Francesco nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 148 del D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. il quale attribuisce alle Regioni il compito di 

promuovere l’istituzione e disciplinare il funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio; 

 

VISTI inoltre: 

• l’art. 80 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., il quale attribuisce ai Comuni, le funzioni amministrative 

per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica e l’irrogazione delle sanzioni di cui, 

rispettivamente agli artt. 146 e 167 del D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i.; 

• l’art. 81 comma 1, della L.R. n. 12/2005 e s.m.i., il quale prevede l’obbligatorietà per gli Enti 

titolari di funzioni amministrative riguardanti l’autorizzazione paesaggistica, di istituire e 

disciplinare la Commissione per il Paesaggio composta da soggetti aventi particolare e 

qualificata esperienza nella tutela paesaggistica ed ambientale; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. IX/4348 del 22.02.2021 avente ad oggetto: “Approvazione dei criteri 

per la nomina dei componenti delle Commissioni per il Paesaggio e per la verifica della sussistenza 

dei requisiti di organizzazione tecnico scientifica per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 

146, comma 6 del D.lgs. n. 42/2004) e sostituzione delle D.G.R. VIII/7977del 6 agosto 2008, D.G.R. 

VIII/8139 del 01 ottobre 2008 e D.G.R. VIII/8952 del 11 febbraio 2009”; 

 

TENUTO PRESENTE che per i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti il numero 

minimo dei componenti la Commissione per il Paesaggio, compreso il Presidente, deve essere di tre 

membri (punto 2, Allegato “A” alla D.G.R. n. IX/4348 del 2021);  

 

VISTO il Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione per il Paesaggio 

comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 29.11.2021; 

 

VISTO in particolare l’art. 4 del citato regolamento a norma del quale la Commissione è composta 

da n. 4 membri ordinari di pluriennale e qualificata esperienza in materia ambientale e 

paesaggistica; 

 

RILEVATA la necessità di provvedere al rinnovo della Commissione comunale per il Paesaggio a 

seguito delle elezioni amministrative dell’8 e 9 giugno 2024; 

 

VISTO che in data 31.12.2024 è stato pubblicato sul sito internet dell’Ente, per 15 gg. consecutivi, 

il bando di selezione pubblica per il rinnovo dei componenti della Commissione Comunale per il 

Paesaggio; 

 

DATO ATTO che sono pervenute agli atti dell’Amministrazione comunale n. 5 (cinque) 

candidature alla nomina di membri della Commissione per il Paesaggio; 

 

ACCERTATO che la Commissione giudicatrice, ha proceduto alla verifica della regolarità formale 

delle domande, della documentazione ad esse allegata e del possesso dei requisiti da parte dei 

candidati, trasmettendo l’elenco degli idonei alla Giunta comunale, giusto verbale di valutazione del 

27 gennaio 2025; 

 



ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore per la regolarità tecnico-

amministrativa, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

Con voti unanimi, favorevolmente resi dagli aventi diritto, 

 

DELIBERA 

 

1. Di nominare componenti della Commissione per il Paesaggio, istituita ai sensi dell’art. 81 della 

L.R. n. 12/2005 e s.m.i.,  i seguenti candidati, a seguito di valutazione dei curricula pervenuti 

agli atti dell’Amministrazione comunale, secondo i criteri contenuti nella D.G.R. n. IX/4348 del 

22.02.2021 e a norma degli artt. 4 e 5 del Regolamento comunale che ne disciplina l’istituzione 

e la nomina: 

➢ Merelli Paola 

➢ Mologni Stefano 

➢ Grimaldi Paolo 

➢ Bovisio Luigi 

2. Di designare Presidente della Commissione per il Paesaggio, l’arch. Paola Merelli. 

3. Di dare atto che della Commissione per il Paesaggio fa parte il Responsabile del Settore Tecnico 

con funzione di segretario. 

4. Di dare atto che la Commissione per il Paesaggio, salvo revoca o dimissioni di alcuni suoi 

componenti, rimane in carica per tutta la durata del mandato amministrativo e comunque sino 

alla nomina della nuova Commissione, che deve effettuarsi nel rispetto della disciplina del 

rinnovo degli organi amministrativi. 

5. Di partecipare la nomina ai componenti della Commissione per il Paesaggio. 

6. Di disporre che, in conformità all’articolo 125 del T.U.E.L., la presente deliberazione, 

contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

7. Di dichiarare, con successiva unanime votazione, immediatamente esecutivo il presente atto ai 

sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
 Lebbolo Matteo Francesco 

Sindaco 
 Bua Dott. Rosario 

Segretario 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 

 
 

 


